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Verzoek om een prejudiciële beslissing ingediend door het Bundesfinanzhof (Duitsland) op 2 mei 
2019 — Bundeszentralamt für Steuern/Y-GmbH

(Zaak C-346/19)

(2019/C 263/36)

Procestaal: Duits

Verwijzende rechter

Bundesfinanzhof

Partijen in het hoofdgeding

Verzoekende partij: Bundeszentralamt für Steuern

Verwerende partij: Y-GmbH

Prejudiciële vragen

1)

Moet artikel 8, lid 2, onder d), van richtlijn 2008/9/EG (1) van de Raad van 12 februari 2008 tot 
vaststelling van nadere voorschriften voor de in richtlijn 2006/112/EG (2) vastgestelde teruggaaf 
van de belasting over de toegevoegde waarde aan belastingplichtigen die niet in de lidstaat van 
teruggaaf maar in een andere lidstaat gevestigd zijn, volgens hetwelk in het teruggaafverzoek voor 
iedere lidstaat van teruggaaf en voor iedere factuur onder andere het nummer van de factuur dient 
te worden vermeld, aldus worden uitgelegd dat ook de vermelding van de referentie van een 
factuur, die naast het factuurnummer als aanvullend identificatiecriterium op een betalingsbewijs 
staat vermeld, volstaat?

2)

Indien de eerste vraag ontkennend moet worden beantwoord: Geldt een teruggaafverzoek waarin 
in plaats van het factuurnummer de referentie van een factuur is vermeld als formeel volledig en in 
de zin van artikel 15, lid 1, tweede volzin, van richtlijn 2008/9/EG ingediend binnen de termijn?

3)

Moet bij de beantwoording van de tweede vraag in aanmerking worden genomen dat de 
belastingplichtige die niet in de lidstaat van teruggaaf gevestigd is, vanuit de optiek van een 
verstandige aanvrager, gelet op de vormgeving van het elektronische portaal in de lidstaat van 



vestiging en het formulier van de lidstaat van teruggaaf, ervan mocht uitgaan dat voor een correct, 
in ieder geval formeel volledig verzoek binnen de termijn, het invullen van een ander kencijfer dan 
het factuurnummer volstaat voor de identificatie van de factuur waarvoor om teruggaaf wordt 
verzocht?

(1)  PB 2008, L 44, blz. 23.

(2)  Richtlijn 2006/112/EG van de Raad van 28 november 2006 betreffende het 
gemeenschappelijke stelsel van belasting over de toegevoegde waarde (PB 2006, L 347, blz. 1).


